
Bohoslužba 19. 11. 2023  
 
Ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého.  
 
Milost vám a pokoj od Boha Otce našeho a Pána Ježíše Krista. 
 
Introit: Ukaž nám, Hospodine, své milosrdenství, uděl nám svou spásu! (Žalm 85,8) 
 
Pozdrav 
 
Píseň: 326 
 
Modlitba: Nevýslovně veliký Bože, od tebe pocházejí naše talenty a schopnosti, které často tak 
úzkostlivě skrýváme. Vždyť ve světě, který stojí na zákonitosti zisku a ztráty, máme strach, že vše 
nakonec ztratíme. Dej nám odvahu s počítat s tebou a důvěřovat pravidlu, že získáváme, právě když 
se dokážeme rozdávat. Daruj nám podíl na plnosti tvé spravedlnosti a vládni našim srdcím i myslím 
tak, abychom pamatovali na konec všech věcí a na den soudu a dosáhli tak života podle Tvé vůle zde 
a života věčného s Tebou. Prosíme tě o to skrze našeho Pána Ježíše Krista, tvého Syna a našeho bratra, 
který s tebou a s Duchem svatým žije a působí na věky věků. Amen. 
 
1. čtení: Sofonjáš 1,12–18 
 
Píseň: 578 
 
2. čtení: Matouš 25,14–30 
 
Kázání  
 
„Zavolal své služebníky a svěřil jim svůj majetek…“ A že toho majetku neměl málo… Teď se měli 
chvíli starat oni. Ukázat, co dovedou. Spolu s akciemi jim svěřil i svou důvěru a vydal se do světa.  
A tak se starali. Dva o to, aby se jim svěřené akcie množily pod rukama a jejich výnos rostl, jeden o 
to, aby neprodělal a nic nezkazil. Nejlepší je mít kapitál pěkně doma v bezpečí ve slamníku, vždyť 
svět se hemží zloději a podvodníky a nejeden finanční ústav už skončil v tunelu. Co ve slamníku – 
v zemi mu bude nejlépe! Tohle bude alespoň pořádná jistota v nejistém světě. Není nad opatrnost –  
a ještě když se zachází s cizím majetkem…  
A pak se šéf vrátil a začal účtovat. Ty dva první pochválil, povýšil a pozval na slavnostní večeři. Toho 
třetího zpražil a vyhodil. Přestože jednal v podstatě korektně. Vrátil, co dostal. Ale jeho nadřízenému 
to nestačilo. Tahle jistota nakonec žádnou jistotou nebyla. Peníze velkopodnikatelů jsou přece k tomu, 
aby plodily další peníze a ne k tomu, aby ležely ladem.  
Toto podobenství čteme na konci církevního roku, kdy si máme připomínat, že se i my jednou setkáme 
s Pánem a bude se účtovat. Nevíme, jak dlouhou lhůtu máme. Co když konec nastane zakrátko? Snad 
už ani nestojí za to, se do něčeho pouštět. Vždyť už to beztak co nevidět praskne. Do švestek bude 
hotovo. Podobně zřejmě přemýšleli už někteří z prvních křesťanů. A tak měli být vyvedeni z omylu. 
A slyšet: Neseďte s rukama v klíně a čiňte se! Přinášejte užitek a zisk! 
Každý z nás obdržel nějakou tu hřivnu neboli talent, něco, čím může být prospěšný. Bůh štědře rozdává 
a každý má z čeho přinášet jemu libé plody. Někteří se možná ve chvíli, kdy naděloval, dostali na řadu 
dvakrát, ale ani ti ostatní nemají výmluvu. Něco zkrátka do výbavy dostali.  
Ochromující strach při nakládání se svěřenými dary tedy není na místě. Pokud už mít strach, pak 
z toho, že nepřineseme žádný užitek. Že náš život bude planým a zbytečným. Aby takovým nebyl, 
musíme své dary používat a rozvíjet. A přitom také riskovat. Riziko k podnikání patří. Třetí služebník 



je označen za lenivého. Přeložit se tohle slovo dá také jako váhavý. Možná máme malou sebedůvěru, 
možná si myslíme, že nic zvláštního nedovedeme, možná nás trápí obavy, že něco pokazíme. Může 
být. Ale stejně od nás Bůh čeká, že vezmeme odpovědnost do vlastních rukou a místo výmluv zkusíme 
něco podniknout. Nejde totiž o náš majetek, ale o jeho kapitál, který do nás vložil. Nedůvěra vůči sobě 
pak vlastně znamená nedůvěru vůči Bohu. Nebuďme tedy příliš bázliví a nemysleme si o sobě příliš 
málo. Raději spoléhejme na to, že Boží dary působí a přinášejí dobré ovoce. I skrze nás, jakkoli 
nedokonalí jsme.  
Ačkoli je podnikání rizikovou a nevyzpytatelnou záležitostí, zdá se, že v tomto odvětví nemůže skončit 
neúspěchem. Oba podnikaví služebníci přišli k velkému zisku. Jen ten poslední nevydělal, protože nic 
nedělal. Sice ani neprodělal, ale to nestačilo. Kdo nic nedělá, nemůže prý nic zkazit. V tomto případě 
však taková logika neplatí. Při troše fantazie si můžeme představit, jak onen třetí služebník a jemu 
podobní lidé vracejí Bohu sami sebe – své tělesné ostatky. Cos mi dal, to Ti dávám zpátky. I nečinnost 
může mít osudové následky a povahu hříchu. „Vyznávám se…, že nekonám, co mám konat“, říká se 
někdy ve vyznání vin. Hříchem není tedy jen zlý skutek, ale také to, co jsme neudělali a udělat měli.  
„Zavolal své služebníky a svěřil jim svůj majetek…“ Svěřil neboli odevzdal. Slovo zde použité 
znamená také tradovat, tedy předávat tradici. Z generace na generaci předávat důležité a zásadní 
skutečnosti. Tak jako se předávají v rodinách památky po předcích, které se strčí do šuplíku nebo  
za sklo, abychom se na ně občas podívali. Tak jako se předávají rodinné či církevní zvyklosti. Nebo 
jako se už po dvě tisíciletí předává zvěst evangelia. A když se dostane řada na nás, musíme s tím 
dědictvím nějak naložit. Jako ti tři služebníci. Avšak Ježíšův nárok lze vztáhnou nejen  
na jednotlivce, ale také na církev. Právě ona jako celek dostala do správy evangelium a ona je rovněž 
místem předávání tradice. 
Jednu možnost, co s tradicí udělat, představuje opatrnost, strach, abychom mohli ten svěřený poklad 
předat dalšímu pokolení neposkvrněný a uchráněný od kontaminace světem. Někam ho zahrabat, 
pečlivě schovat, nebo vystavit do parádního pokoje a dávat na něj pozor. A jednou jej vytáhnout  
a svěřit svým následníkům. Ten další způsob zacházení se svěřeným bohatstvím spočívá v jeho 
investování na trzích světa. Snaha dobře ho využít a pokud možno rozmnožit. Nenechat jej ležet ladem. 
Přestože se svět hemží zloději a podvodníky a nejeden finanční ústav už skončil v tunelu. Bez riskování 
ale nebude ten kapitál k ničemu. K čemu jsou peníze ležící pod polštářem, na něž se nikdy nesáhne? 
Úzkostlivé uchovávání tradice ve stavu čistoty a neporušenosti je žalostně málo.  
Sám Ježíš i takový apoštol Pavel nám mohou posloužit za příklady velice úspěšných investorů. 
Nekonzervovali staré pořádky. Nešlo jim o to, aby drahocenná tradice měla své čestné místo ve vitríně, 
kde ji stačí jen občas oprášit. Oni tradici rozvíjeli, riskovali, provedli revoluční změny. Nenechali se 
přemoci strachem, ani když naráželi na odpor a šlo jim o život. A vyplatilo se. Z jejich investic máme 
užitek ještě dnes. Inu, příkladů takových investorů stojí za to se držet.  
 
Píseň: 679 
 
Přímluvy: Přicházíme před Boha s radostí i se vším, co nás trápí, se strachem, ale také s nadějí. Prosme 
jej o pomoc a volejme: Pane, smiluj se. 
 
Prosme za křesťany, aby nebyli leniví, ustrašení ani aby nehledali falešné jistoty, ale tvořivě násobili 
svěřené Boží dary. Pane, smiluj se. 
Prosme za lidi, kteří mají z Boha strach a za ty, kteří si nevědí rady se svým životem, aby se v jejich 
životech rozjasnilo. Pane, smiluj se. 
Prosme za lidi, kteří mají strach z lidí, strach sami ze sebe, strach ze života, strach ze smrti, strach  
z mnoha dalších věcí, aby v Kristu našli svůj mír. Pane, smiluj se. 
Prosme za lidi na okraji společnosti, za bezdomovce, nezaměstnané, za uprchlíky a za dělníky  
z chudých zemí, aby mohli žít důstojným životem. Pane, smiluj se. 



Prosme za mladé lidi, kteří hledají své místo v životě, aby rozpoznali své talenty, správně zvolili 
povolání a ve službě druhým nacházeli své štěstí. Pane, smiluj se. 
Prosme za lidi nemocné a bezmocné, za oběti válek a jiných tragédií, za ty, kdo se cítí opuštěni  
a nepochopeni, aby ve své temnotě spatřili světlo naděje. Pane, smiluj se. 
S vděčností za dar svobody prosme za obrácení těch, kdo lidskou svobodu pošlapávají a pohrdají 
pravdou a láskou i za ty, kdo v nesvobodě a útlaku žijí. Pane, smiluj se. 
 
Tichá modlitba 
 
Modlitba Páně 
 
Píseň: 604 
 
Ohlášky 
 
 Ve čtvrtek se v 15:30 koná konfirmační příprava a v 17:15 se v diakonii uskuteční pobožnost 

v jejímž rámci složí slib nově zvolená dozorčí rada střediska Diakonie ČCE ve Dvoře Králové  
nad Labem. 

 Od pátku do neděle proběhne ve Vrchlabí víkendovka mládeže. V pátek od 19 hod. se rovněž 
uskuteční ekumenické setkání mládeže na katolické faře ve Dvoře Králové. 

 V sobotu 2. prosince od 17 hod. oslavíme na faře církevní Silvestr. Všichni jsou zváni. 
 Od prosince bude sbor administrován Tomášem Molnárem. Začátek nedělních bohoslužeb se od 

1. adventní neděle (3. prosince) přesouvá na 8:30! 
 V prosinci se opět budou konat adventní koncerty. U nás proběhne koncert v neděli 10. prosince od 

16 hod.  
 
Poslání: Máme rozličné dary podle milosti, která byla dána každému z nás: Kdo má dar prorockého 
slova, ať ho užívá v souhlase s vírou. Kdo má dar služby, ať slouží. Kdo má dar učit, ať učí. Kdo 
dovede povzbuzovat, nechť povzbuzuje. Kdo rozdává, ať dává upřímně. Kdo stojí v čele, ať je horlivý. 
Kdo se stará o trpící, ať pomáhá s radostí. (Římanům 12,6–8) 
 
Požehnání: A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, nechť střeží vaše srdce i mysl v Kristu Ježíši. 
 
Píseň: 558 
 
 
 
 
 


